2016 年度云南农业大学社会科学中青年项目拟立项名单公示

根据《云南农业大学社会科学专项基金管理暂行办法》（校

政发〔2015〕112 号）的有关规定，2016 年度云南农业大学社会

科学中青年项目通过选题建议征集、组织申报、资格审查、校外

同行专家通讯评审、校内专家会议评审等程序，从 62 项申报项

目中遴选出 26 项拟资助项目及 13 项自筹项目，现将名单予以公

示。公示时间自 2016 年 11 月 28 日至 11 月 30 日。如有异议，

请于公示期内实名以书面方式向我处反映，并提供必要的证据材

料和联系方式，以便核实查证。

联系电话：0871-65226236

电子邮箱：ynaukjc@163.com

通讯地址：昆明市沣源路 452 号云南农业大学科技管理处

邮政编码：650201

附件：2016 年度云南农业大学社会科学中青年项目拟立项

名单

科技管理处

2016 年 11 月 28 日

附件：2016 年度云南农业大学社会科学中青年项目拟立项名单

序

号
项目名称 学科门类 负责人 所在部门

1
大数据环境下云南马铃薯产业农业信息资

源的数据挖掘与建模研究
经济学 金璟 经济管理学院

2
贫困地区农民对电商扶贫的响应特征及引

导机制研究
经济学 王全春 经济管理学院

3
西南民族地区新型农民组织创新与完善农

村基层治理契合路径研究
政治学 李明辉 农村干部学院

4
精准视角下云南“直过民族”贫困退出机

制研究

民族问题研

究
李皎 经济管理学院

5
云南农业大学东南亚南亚国家留学生的学

习行为和效果研究
教育学 邱靖 教务处

6
东南亚留学生初级汉语综合课教学策略研

究
语言学 严凌雁

人文社会科学学

院

7
云南农业大学民族特色排舞运动创新实践

研究
体育学 王燕梅 体育学院

8 对葛兰西领导权理论的新探索 马列•科社 郭澄澄 马克思主义学院

9 云南边疆民族地区意识形态安全问题研究 马列•科社 朱圆 马克思主义学院

10
云南少数民族工具类农业文化遗产保护利

用与数据库建设研究

民族问题研

究
曹茂 马克思主义学院

11
增权视角下社会工作介入云南边疆少数民

族地区回流农民工社会适应问题途径研究
社会学 段永纯

人文社会科学学

院

12 云南特困民族社会救助的特殊性研究 社会学 张艳
人文社会科学学

院

13
云南边疆少数民族地区村镇与街道公共图

书馆建设模式研究

图书馆、情报

与文献学
毕东 机关党委

14 云南中药材种植技术专利布局策略研究
图书馆、情报

与文献学
陈雅雪 图书馆

15
澜湄合作背景下“中-老”跨境农业减贫研

究

国际问题研

究
郭静伟

人文社会科学学

院

16
农科高等院校翻译人才培养适应区域发展

的研究
语言学 吴广平 外语学院

17 校园足球运动损伤预防体系研究 体育学 杨健科 体育学院

18 傣族饮食用香文化研究
民族问题研

究
周恒苍 香料所

19
云南滇中少数民族地区“挂包帮”定点扶

贫工作问题研究
经济学 李世俊 党办校办

20
“互联网+”背景下西部边疆少数民族地区

扶贫模式与机制研究

民族问题研

究
彭吉萍 经济管理学院

21 云南传统村落保护中的村民参与机制研究 社会学 陈骥 经济管理学院

22
新时期云南省地方大学内部治理结构及优

化研究
教育学 欧颖 外语学院

23
农科院校大学精神继承与培育的理论探索

——以云南农业大学为例
教育学 杨凡佳 党办校办

24
地方高等农业院校多样化人才培养服务产

业结构的适应性研究──以云南为例
教育学 张海涛 教务处

25 云南省生态文明建设经验研究 马列•科社 秦桂芬 马克思主义学院

26
民族学视野下社会工作本土化的发展路径

研究

民族问题研

究
和晓蓉

人文社会科学学

院

自筹项目：

1 高原特色农业英汉汉语语料库建设及研究 语言学 姜梅 外语学院

2 阿昌族农耕文化英汉实践与研究 语言学 高笑梅 外语学院

3 云南少数民族农耕文化外宣翻译研究 语言学 张莉诗 外语学院

4 云南农业大学翻译硕士实习基地建设研究 语言学 夏梅花 外语学院

5
云南农业大学翻译硕士三位一体学术活动

体系构建研究
教育学 罗递敏 外语学院

6 越南、泰国农业文化传播与传承研究
国际问题综

合研究
张吟松 外语学院

7
“一带一路”战略背景下云南跨境生态文

化交流与合作研究

民族问题研

究
冯军 外语学院

8 云南农业大学翻译硕士实践教学模式研究 教育学 王晓蕾 外语学院

9
后城中村时代社区体育文化的适应与变迁

研究
体育学 李游 体育学院

10 傣族武术动作特征及现代应用价值研究 体育学 鞠国梁 体育学院

11
推进高校学生科普教育增强社会主义文化

自信对策研究
马列•科社 李强

人文社会科学学

院

12
民族地区传统村落旅游空间生产的机制研

究
管理学 陆依依

人文社会科学学

院

13
基于大数据的期刊现状分析与发展决策研

究——以中国农业高校学报为例

新闻学与传

播学
董梅 学报编辑部